
Norsk utakt på Svalbard 
Hva skjedde i l ? 

Oslo: London-regjeringen an
ført av utenriksminister Trygve 
Lie og med støtte fra fremtre
dende politikere som Høyre-

TI)'gve Lie 

lederen Carl J. Hambro gikk i 
1944 inn for norsk-sovjetisk 
militært samstyre på Svalbard. 
Regjeringen var samtidig villig 
til å drøfte grunnlaget for en ny 
traktat og åpnet dØren for å ta 
opp sovjetiske økonomiske krav 
på Svalbard. 
Disse oppsiktsvekkende opplys
ninger om å gjøre Svalbard om til 
et tosidig norsk-sovjetisk anlig
gende i srid med Svalbard-trakta
ten, ble lagt fram av professor 
Knut Einar Eriksen i en artikkel i 
et festskrift til Nobel-Instituttets 
direktør Jakob Sverdrup på hans 
70-årsdag 30. november. 

Uten å rådføre seg med den 

norske forsvarsledelsen, tok de 
politiske myndigheter sikte på et 
omfattende militært samstyre med 
Sovjetunionen. Da man i Storting
et etter krigen behandlet saken og 
det ble spurt hvorfor ikke forsvar
sledelsen var rådspurt, ble det 
framholdt . at de militære ble 
betraktet som en slags sikkerhets
risiko i 1944/45. Det var bare en 
liten krets som skulle behandle 
saken. 

Det norske forslaget åpnet for 
en forpliktende avtale om militært 
samstyre. Likestilling skulle sik
res gjennom lik kommandomyn
dighet, relativt likt styrkeforhold 
og symbolsk ved at det norske 

flagg skulle vaie side om side med 
det sovjetiske på alle befestninger, 
men alle anlegg skulle ligge på 
norsk statsgrunn. 

Norge forbeholdt seg også ret
ten til å stå utenfor krigshandling
er dersom den annen part skulle 
bli trukket inn i en krig, noe som 
må karakteriseres som en juridisk 
fiksjon, skriver professor Eriksen. 

Sovjetiske krav 
Etter et urovekkende sovjetisk ini
tiativ i 1941 kom utenriksminister 
Molotov høsten 1944 med et dra
matisk utspill. Under et nattlig 
møte med London-regjeringens 
utenriksminister Trygve Lie og 

den norske ambassadør i Moskva 
Rolf Andvord, reiste Molotov 
krav om revisjon av Svalbards fol
kerettslige og militærpolitiske sta
tus. 

Molotov krevde delt suvereni
tet, forsvarsordninger, avståelse 
av Bjørnøya til Sovjetunionen og 
en ordning som kunne gi Sovjetu
nionen en særstatus og nænnest 
utelukke de andre 40-tals signa
tarmakter i Svalbard-traktaten av 
1920. 

Molotov begrunnet forslaget 
med Sovjetunionens sjøstrategis
ke og næringsøkonomiske behov, 
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behandlet som et slags sikkerhets
politisk mandatområde under FN. 

Norsk 
men la særlig vekt på forsy

ningslinjene til Nord-Rusland. De 
sovjetiske krav kom svært ubelei
lig for London-regjeringen som 
var opptatt av å ha et fremtidig 
korrekt forhold til Sovjet-unionen. 
Det var en nærliggende tanke at 
Moskva kunne koble Svalbard og 
nærværet av sovjetiske tropper i 
Finnmark og kreve konsesjoner. 

ning. Han la for dagen en hold
nign som professor Eriksen beteg
ner som bygdenasjonalisme. 
Nygaardsvold var redd for at ga 
man Sovjetunionen først lillefing
eren, ville man kreve hele hånden 
senere. 

l 1945146 forsøkte Regjeringen 
Gerhardsen å få Stortinget med på 
en revisjon av Svalbard-traktaten 
og det ble stort sett brukt de sam
me argumenter som under krigen. 
London-kretsen hadde tydeligvis 
salt seg som mål å binde Storting
et til den forhandlingslinje som 
var trukket opp. 

Det ble understreket at Norge 
var kommet i en tvangssituasjon, 
at forhandlingene hadde gitt posi
tive resultater, at Norge sto over
for et sovjetisk ultimatum, at å si 
nei kunne bety at Norge ville dele 
skjebne med de øst-europeiske 
land. Særlig understrekte Trygve 
Lie at det ville være formålsløst å 
si nei: Sovjetunionen ville etable
re baser uansett. 

l diskusjonen i Utenrikskomite
en i juni 1945 var Lies såkalte 
kombiløsning for norsk sikker
hetspolitikk i nord mest interes
sant, skriver Eriksen. Lie så for 
seg en norsk-smjetisk regional 
avtale for Nordishavet avbalansert 
mot en vestlig sikkerhetsavtale 
innenfor Atlanterhavs-sonen. 

Norge skulle få både i pose og 
sekk ved å koble det nye Sval
bard-arrangementet til en tradisjo
nell vestmakt -garantisikkerhet i 
nord og sør med politisk brufeste i 
øst og vest. 

l-ondon-regjeringens statsmi
nister Johan Nygaardsvold var 
de:\ eneste av regjeringsmedlem
mene som fant de sovjetiske kra
vene urimelige og tilrådet avvis-

Trygve Lies utspill 
Det var ikke Molotov, men davæ
rende utenriksminister Trygve Lie 
sterkt tilskyndet av Andvord, som 
gikk inn for tosidige forhandlinger 
om Svalbard. Det skulle skje sna
rest og først når de var avsluttet, 
skulle de øvrige signatarmakter 
bringes inn i diskusjonen. 

Hambro gikk enda videre. Hvis 
Norge ikke gikk med på militært 
samstyre, så ville FN på/l'inge oss 
det. I verste fall ville Norge bli 

R.bm_ 
En norsk-sovjetisk regional avta
le, javel. Trygve Lie har lagt opp 
til den diskusjonen med russerne 
som i dag forhindrer fastsettelsen 
aven norsk grense mot Russland. 
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